On pourrait dire que l'intellection du verbe est une connaissance intellectuelle de ce verbe, et que cette connaissance conduit, médiatement, à celle de la chose. Soit la doctrine du réalisme indirect dans toute sa splendeur : le verbe représente la chose, sa connaissance conduit donc à la connaissance de la chose²¹.

Mais cette explication n'est pas convaincante. D'une part l'exclusion de la chose hors de ce qui est intelligé, *intellectum*, dans le texte du *De potentia*, peut faire douter qu'*intelligere y*

¹⁹ Sciendum est, quod intellectum dupliciter dicitur, sicut visum etiam. Est enim primum visum quod est ipsa species rei visibilis in pupilla existens, quae est etiam perfectio videntis, et principium visionis, et medium lumen rei visibilis. Et est visum secundum, quod est ipsa res extra animam. Similiter intellectum primum est ipsa rei similitudo, quae est intellectum secundum ipsa res, quae per similitudinem illam intelligitur. (*In I Sent* d. 35, q. 1, a. 2)

²⁰ *Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur, cum illa quandoque sit intellecta in potentia tantum, et sit extra intelligentem, sicut cum homo intelligit res materiales, ut lapidem vel animal aut aliud huiusmodi: cum tamen oporteat quod intellectum sit in intelligente, et unum cum ipso. Neque etiam intellectum per se est similitudo rei intellectae, per quam informatur intellectus ad intelligendum: intellectus enim non potest intelligere nisi secundum quod fit in actu per hanc similitudinem, sicut nihil aliud potest operari secundum quod est in potentia, sed secundum quod fit actu per aliquam formam. Haec ergo similitudo se habet in intelligendo sicut intelligendi principium, ut calor est principium calefactionis, non sicut intelligendi terminus. Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta, sive illud sit definitio, sive enuntiatio, secundum quod ponuntur duae operationes intellectus, in III de anima. (*De pot.*, q. 9, a. 5).*

²¹ Verbum autem in mente conceptum, est repraesentativum omnis eius quod actu intelligitur. (*Sum. theol.* I, q.34, a.3)

ait le sens de « connaître ». *Intellectum* ne voudrait pas tant dire « connu intellectuellement » que « produit par l'intellect », et ce qui est produit ce n'est pas la chose, mais son intellection, son intention ou son verbe. Le verbe est bien *intellectum*, et moyennant cette intellection du verbe, la chose est connue, ce qui peut encore se dire dans le vocabulaire de l'intellection, mais avec un sens équivoque, car en ce second sens « intelligere » veut bien dire « connaître intellectuellement ». C'est ainsi que je comprends la première phrase

Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur

D'autre part, Thomas dit que la connaissance du verbe, comme celle de l'espèce, est une connaissance réflexe, qui suppose la connaissance de la chose et non l'inverse. Ce ne serait pas le cas si une connaissance du verbe précédait toujours la connaissance de la chose²². En maintenant la distinction des deux sens de « intellectum », il me paraît alors possible de rendre compte d'un texte embarrassant (*Quaest. de ver.*, q. 4, a. 2 ad 3) qui semble bien aller dans le sens du réalisme indirect. Thomas dit que c'est *par le moyen* de la *connaissance du verbe* que l'intellect parvient à la connaissance de la chose, de sorte que le verbe est à la fois *id quod intelligitur*, et *id quo intelligitur*

conceptio intellectus est *media* inter intellectum et rem intellectam, quia *ea mediante* operatio intellectus pertingit ad rem. Et ideo *conceptio intellectus non solum est id quod intellectum est, sed etiam id quo res intelligitur*; ut sic id quod intelligitur, possit dici et res ipsa, et conceptio intellectus;

“ La conception de l'intellect est intermédiaire entre l'intellect et la chose pensée car c'est par son intermédiaire que l'opération de l'intellect atteint la chose. C'est pourquoi la conception de l'intellect n'est pas seulement ce qui est pensé, mais également ce par quoi la chose est pensée, de telle sorte que l'on peut dire qu'est *pensé* aussi bien la chose que la conception de l'intellect.

Panaccio, qui ne cite que le début de la première phrase (p. 191), souligne combien ce texte semble dire que la connaissance de la chose paraît obtenue à partir de celle du verbe, ce qui serait la marque du réalisme indirect. Toutefois, la troisième phrase fait une comparaison avec la signification de l'énoncé

similiter id quod dicitur, potest dici et res quae dicitur per verbum, et verbum ipsum; ut etiam in verbo exteriori patet; quia et ipsum nomen dicitur, et res significata per nomen dicitur ipso nomine.

Et de la même façon on peut dire qu'est *énoncé* aussi bien la chose qui est énoncée par le verbe que le verbe lui-même, comme on le voit clairement pour le verbe extérieur car ce sont à la fois le nom et la chose signifiée par le nom qui sont énoncés ” (*Quaest. de ver.*, q. 4, a. 2 ad 3)

Je comprends que le verbe et la chose sont *intelligés*, mais pas dans le même sens : le premier l'est au sens où il termine l'acte, comme le mot est énoncé au sens où il est cela même qui est

²² Voir *Cont. Gent.* IV, 11: « Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde apparet quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur: unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectis », et aussi *In III De Anima*, 8: « Manifestum est enim quod scientiae sunt de his que intellectus intelligit. Sunt enim scientiae de rebus, non autem de speciebus, vel intentionibus intelligibilibus, nisi sola scientia rationalis. Unde manifestum est, quod species intelligibilis non est obiectum intellectus, sed quidditas rei intellectae. »

proféré ; la chose est connue au sens où c'est bien de la chose qu'il y a connaissance, comme on peut dire que le concept est énoncé parce que le mot proféré le signifie, et la différence se marque par le fait que le verbe est *ce par quoi* la chose est connue.

Je propose alors de distinguer deux sens de « connaître » : dans un premier sens, que je qualifierai, faute de mieux, d'ontologique, le verbe est intelligé, *intellectum*, voire connu, *cognitum*, du seul fait qu'il est produit. Connaître, en ce premier sens, c'est produire un verbe (ou une espèce). Dans le second sens, que je qualifierai de *sémantique*, la chose est connue dès lors que le verbe l'est et que des propositions peuvent être formées à son sujet. C'est ce dont *notitia habetur per intellectum*. Cette deuxième connaissance est exprimée par la préposition *de* (« à propos de », « about ») qui permet par exemple de dire de la science naturelle qu'elle est *scientia de rebus*, tandis que la logique est *de intentionibus*. En ce sens, la connaissance est directement *à propos* des choses, sans avoir à être d'abord *à propos* de ces intermédiaires. Au contraire, la connaissance n'est *à propos* du verbe, comme de l'espèce, que de manière réflexive. On peut donc dire que le verbe est intelligé, et même intelligé en premier, au sens où il termine l'acte d'intellection dans sa réalisation *psycho-ontologique*, et qu'il fait ainsi connaître la chose, connaissance *sémantique* qui est le véritable résultat *épistémologique*. En intelligant - c'est à dire en *formant* - le verbe, l'intellect intellige, - c'est-à-dire *connaît* - la chose ; de même qu'en tournant la poignée, j'ouvre la porte.

On peut alors définir une quatrième forme de représentationnalisme, selon laquelle la représentation mentale devrait bien être connue, en un certain sens (le premier, exprimé ici par *intellectum*) pour que la chose le soit, au sens véritable.